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1. Úvod

V posledních desetiletích je v odborných kruzích patrný přesun pozornosti od pachatele

trestného činu, jehož osobností, ochranou jeho práv, jeho převýchovou i resocializací se

teorie i praxe zabývala již dlouhou dobu, k oběti trestného činu. Již v polovině 20. století

se objevují na vědeckých konferencích první příspěvky, které zdůrazňují nutnost zabývat

se oběťmi trestných činů. Velký rozvoj zájmu o toto téma můžeme pozorovat zejména

v 80. letech 20. století, důkazem nám může být přijetí řady mezinárodních dokumentů

například Deklarace OSN č. 40/34 z roku 1985 o základních principech spravedlnosti pro

oběti trestného činu a pro oběti zneužití moci, Evropská úmluva o kompenzaci obětí

násilných trestných činů z roku 1983, Doporučení Rady Evropy R (85) 11 o postavení

oběti v rámci trestního práva a trestního řízení nebo Doporučení Rady Evropy R (87) 21 o

pomoci obětem a o prevenci viktimizace. V posledních letech věnují obětem trestných činů

značnou pozornost především evropské státy, a to jak na úrovni Rady Evropy (např.

Doporučení Rec (2006) 8 Výboru ministrů členským státům ohledně pomoci obětem

trestných činů), tak Evropské unie (např. Směrnice Rady 2004/80/ES o odškodňování obětí

trestných činů). Ani na půdě naší Právnické fakulty nezůstává toto téma stranou. Na

mezinárodní vědecké konferenci na téma „Rekodifikace trestního práva procesního“, která

se uskutečnila 29. května 2008, se obětem věnoval ve svém příspěvku především prof.

JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

I já jsem přesvědčena, že obětem nebyla dlouho věnována dostatečná pozornost, kterou si

zaslouží. V minulosti se bádání v oblasti kriminologie zaměřovalo hlavně na pachatele

trestného činu, to je podle mne nyní nutné změnit. Samozřejmě musí výzkum pachatele

trestného činu i nadále pokračovat, ale je zapotřebí věnovat více pozornosti obětem

trestných činů.

Oběť na rozdíl od pachatele trestného činu nemůže ovlivnit, jestli se ocitne v pozici oběti.

Potencionální pachatel má možnost volby, zda trestný čin spáchá a stane se pachatelem

trestného činu či naopak. Oběť nemá na výběr. Stát se sice zavazuje k ochraně svých

občanů, ale i přes veškerou snahu nelze trestnou činnost naprosto eliminovat. Proto je

podle mne důležité pomoci těm, kteří se na základě nahodilé a neovlivnitelné události

stanou obětí trestného činu.

Pomoc obětem trestných činů může mít řadu podob. Může se jednat o pomoc poradenskou,

sociální, terapeutickou (kterou lze dále dělit na krizovou intervenci, psychologickou pomoc

a právní pomoc), pomoc trestněprávními prostředky a peněžitou pomoc.
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Základním problémem je, že nemůžeme, ačkoliv bychom sebe víc chtěli, pomoci osobě, o

níž nevíme, že se stala obětí trestného činu. Řada lidí nikdy nepřizná, že se stala obětí

trestného činu. Důvody, které je k tomu vedou jsou rozličné. Někdo má strach z pomsty

pachatele trestného činu, někdo je třeba přesvědčen, že si trestný čin zapříčinil svou

neopatrností a stydí se přiznat, k čemu došlo, někdo si nechce „komplikovat“ život

dlouhým a stresujícím trestním řízením, jiný nemá důvěru v policii. V každém případě se

nám nikdy nemůže podařit zachytit přesný počet obětí všech trestných činů.

Zároveň je potřeba poznamenat, že ne všechny oběti trestných činů o nabízenou pomoc

stojí. Množina osob poškozených trestným činem a osob, jimž je pomoc poskytována nebo

těch, kteří o ni stojí, se nepřekrývá. Rozhodně by ale oběti měly vědět, jaká pomoc,

v jakém rozsahu, kým a za jakých podmínek jim může být poskytnuta. Zda-li tuto pomoc

využijí nebo ne, to nechť je jejich svobodným rozhodnutím.

Ve svém diplomové práci bych se chtěla zaobírat všemi výše uvedenými druhy pomoci

s ohledem na mezinárodní dokumenty, které upravují postavení oběti v trestním právu a

řízení či práva oběti. Také bych se chtěla pokusit zjistit, jaké je postavení oběti ve

společnosti v současné době v České republice, jaké má oběť možnosti, jaká pomoc a

v jakém rozsahu je jí nabízena, nakolik je oběť o možnosti pomoci informována a také

bych se chtěla věnovat novým projektům, které vznikají na podporu obětem trestných činů,

jež mají za svůj cíl zlepšení situace obětí v České republice.

Vzhledem k rozsahu diplomové práce není možné věnovat se všem druhům pomoci do

hloubky, rozebrat jejich teoretický rámec, východiska a koncepce, popsat právní základy

pomoci, upozornit na všechny problémy, poukázat na všechny nedostatky a vyzdvihnout

veškeré nové projekty či změny k lepšímu.

Cílem mé práce je tedy podat celkový obraz o pomoci obětem trestných činů v České

republice, bude-li to možné i v porovnání se zahraničními úpravami dané pomoci, v tomto

duchu bych se ráda zaměřila zejména na úpravu peněžité pomoci obětem trestných činů,

chtěla bych zohlednit mezinárodní dokumenty a pokusit se zjistit, odpovídá-li stav

poskytované pomoci obětem v ČR závazkům či doporučením, které pro nás z těchto

dokumentů vyplývají, bude-li to v mých možnostech, ráda bych se pokusila zjistit i nějaké

informace z praxe, například jsou-li ve skutečnosti respektována sociální práva obětí

trestných činů.
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2. Viktimologie

2.1. Viktimologie jako vědní obor

Problematice obětí trestných činů se věnuje viktimologie, nauka o obětech, která vznikla

ve druhé polovině dvacátého století, kdy se pozornost odborné veřejnosti obrátila od

pachatele trestného činu, jehož osobností, ochranou jeho práv, jeho převýchovou i

resocializací se teorie i praxe zabývala již dlouhou dobu, k oběti trestného činu.

Velkým impulsem pro vzbuzení zájmu o vědu o oběti byl referát pro rumunskou

psychiatrickou společnost přednesený Benjaminem Mendelsohnem v roce 1947. První

viktimologické sympozium se konalo v roce 1959 v Japonsku a deset let poté byl v Tokiu

založen Institut viktimologie.1 Dalším významným mezníkem ve vývoji viktimologie se

stal rok 1979, kdy byla v německém Münsteru založena Světová společnost pro

viktimologii, která má statut konzultanta pro OSN.

Viktimologie se dnes zabývá celou řadou otázek, přičemž se snaží nezůstat u teoretických

analýz odtržených od praxe, ale naopak usiluje o praktickou aplikaci poznatků ve prospěch

obětí. Předmět viktimologie tvoří šest skupin jevů, kterými jsou:

1. osoba oběti (její biologické, psychické, sociální vlastnosti),

2. vztahy mezi obětí a pachatelem,

3. proces viktimizace, zejména role oběti v něm,

4. role oběti v procesu odhalování, vyšetřování a soudního projednávání věci,

5. pomoc oběti, způsoby jejího odškodnění a rehabilitace,

6. ochrana občanů před viktimizací.2

Viktimologii je tedy možno definovat jako vědní obor zabývající se obětí a jejími

biosociálními a psychologickými charakteristikami, procesy viktimizace, vztahy mezi obětí

a pachatelem, rolí oběti v průběhu vyšetřování a soudního projednávání trestného činu,

pomocí oběti, včetně jejího odškodnění a rehabilitace a v neposlední řadě i prevencí

viktimizace, tj. způsoby jak ochránit potencionální oběti před kriminalitou.3

Nepanuje ale shoda v tom, zda je viktimologie samostatnou vědou nebo zda je součástí

kriminologie, která je definována jako ucelený soubor empirických poznatků o zločinu,

1 Blíže Koubová, E. Přehled mezinárodních aktivit na poli viktimologie. Čs. Kriminalistika, 1991, č. 2, str.
133.
2 Novotný, O., Zapletal, J. a kol. Kriminologie. Praha: ASPI Publishing, 2004, str. 140n.
3 Kuchta, J., Válková, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2005,
str. 156.
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pachateli, negativní sociální nápadnosti a o kontrole tohoto chování.4 Zastáncem názoru, že

viktimologie je samostatnou vědou je Benjamin Mendelsohn naopak Hans von Hentig,

který je považován za zakladatele viktimologie, považuje viktimologii za součást

kriminologie. Klíčem k danému problému je podle mne rozdílné chápání oběti. Všeobecně


[…]


........................

.............................................................................................................................
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.............................................................................................................................

........

2. Došlo k podaniu trestného oznámenia?

áno

................................................................................................................

kedy, kde, spisová značka?

nie

.................................................................................................................

dôvody?

3. Došlo k zahájeniu procesného úkonu aj zo strany prokuratúry?

áno

................................................................................................................

oznámenie prokuratúry, spisová značka

nie

4.Došlo k zahájeniu alebo ukončeniu súdneho konania?

áno

...............................................................................................................

oznámenie súdneho konania, spisová značka

nie

5. miesto činu? (presný popis miesta činu)
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.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

................

6. čas spáchania činu? (dátum, hodina, prípadne približný časový rámec)

.............................................................................................................................

....

7. chronológia činu (presný popis okolností spáchania trestného činu, použite čistý list – priložiť v

prílohe)

8. Bol daný dôvod pre spáchanie násilného trestného činu? (pokiaľ násilnému trestnému činu

predchádzala hádka, uveďte príčinu násilia a popíšte priebeh hádky, vrátane slovnej výmeny, použite

čistý list – priložiť v prílohe)

9. meno a priezvisko páchateľa (pokiaľ je Vám známe)

...............................................................................................................................................................................

......

10. Svedkovia činu? (mená a priezviská)

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

..................

11. Poskytol Vám niekto prvú pomoc?

áno

................................................................................................................

meno a priezvisko
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 nie

III. Ďalšie údaje

1. Uplatnili ste si finančnú náhradu za ujmu na zdraví z dôvodu poškodenia zdravia aj od

iných inštitúcií?

áno

................................................................................................................

označenie a adresa inštitúcie, spisová značka

nie

2. Uplatnili ste si už náhradu alebo bolestné a sťaženie spoločenského postavenia priamo

od páchateľa násilného trestnéhu činu? Vedie sa už v tomto smere súdne konanie?

Zastupuje Vás právny zástupca?

áno

................................................................................................................

označenie súdu, spisová značka

.........................................................................................................

....

označenie právneho zástupcu, spisová značka

nie
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IV. Vyhlásenie

Vyhlasujem, že údaje v tejto žiadosti sú pravdivé a som si vedomý (á) toho, že

nepravdivé údaje môžu mať za následok odňatie neprávom získaného odškodnenia

a vymáhanie náhrady škody súdnou cestou. Súčasne som oboznámený (á) s tým, že do

piatich rokov odo dňa, keď mi bolo odškodnenie poskytnuté, som povinný (á) odviesť na

účet Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky všetky finančné prostriedky, získané

ako odškodnenie za ujmu na zdraví inak ako podľa tohto zákona a to až do výšky

odškodnenia poskytnutého podľa tohto zákona.

K žiadosti o odškodnenie pripájam tieto overené fotokópie dokladov, preukazujúcich nárok

na odškodnenie:

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

....................

V prílohe pripájam:

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

........

V...........................................dňa

................................................................

....
podpis žiadateľa

(prípadne zákonného zástupcu alebo ustanoveného

zástupcu)
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Zusammenfassung

Die Autorin widmet sich in der Einführung der Diplomarbeit der Stellung der Viktimologie

in den Wissenzweigen, grenzt die grundlegende Begriffe wie Viktismus, Viktimisierung

und Reviktimisierung ab.

Im folgenden Kapitel fasst sie in der Kürze den Inhalt der internationalen Dokumente über

Opfer der Straftaten zusammen, damit sie in den nächsten Kapiteln in Betracht ziehen und

analysieren kann.

Den einzelnen Typen von Hilfe der Opfer der Straftaten sind die nächsten Kapitel der

Diplomarbeit gewidmet. Die Autorin spricht über die Beratungshilfe, Sozialhilfe,

therapeutische Hilfe (die die Krisenintervention, psychologische Hilfe und Rechtshilfe

umfasst), die Hilfe mit strafrechtlichen Mitteln und über die Geldhilfe.

Im Kapitel über Beratungshilfe ist die Aufmerksamkeit auf die Zulänglichkeit der

Beratungshilfe gerichtet, im Kapitel über Sozialhilfe legt die Autorin Augenmerk auf

Deklaration der Sozialrechte von Opfern der Straftaten und ob die Rechte in der

Tschechischen Republik eingehalten sind.

Die Kapitel über die Hilfe mit strafrechtlichen Mitteln behandelt die internationale

Dokumente, die sich mit der Opferstellung in Strafverfahren beschäftigen, weiter verlegt

sie sich der rechtlichen Regelung des Verletzten und Opfern in der Tschechischen

Republik und der Komparation der tschechischen Regelung mit den internationalen

Dokumenten. Die Autorin spricht weiter über Raum für sekundäre Viktimisierung im

Strafverfahren. Im Schluss des Kapitels verhandelt sie die restorative Justiz und ihrer

Entwicklung in der Tschechischen Republik.

Der Teil über die Geldhilfe den Opfern von Straftaten ist auf die Vergleichung mehrerer

rechtlichen Regelungen (tschechische, slowakische und deutsche Regelung) gerichtet. Der

Einfluss der Richtlinie in diesem Gebiet ist auch nicht boykottiert. Das Ende des Kapitels

ist der Vergleichung der Nationalregelungen und der Bewertung des Standes von Geldhilfe

in einzelnen Staaten gewidmet.

Der Schluss der Diplomarbeit schenkt Beachtung der Gesamtbewertung von Stand der

Hilfe der Opfer von Straftaten in der Tschechischen Republik und wir können hier die

legislative Empfehlungen sowie Anzeige zu Überlegen finden.
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