Posudek

na diplomovou práci Lenky Měsíčkové "Pomoc obětem
trestných činů"

Pro diplomovou práci zvolila autorka vhodnou strukturu, která pokrývá všechny důležité aspekty daného jevu. Odvíjí se od vymezení předmětu viktimologie a s tím souvisejících základních pojmů k úvahám týkajícím se jednotlivých druhů pomoci obětem. Pamatováno je rovněž na problematiku první úpravy peněžité pomoci obětem trestných činů v ČR, SR a SRN, přičemž není opomenuta ani příslušná směrnice Rady Evropy. V závěru práce jsou pak shrnuty její hlavní myšlenky. Autorka v této části přináší řadu vlastních myšlenek a podnětů, které svědčí o jejím hlubokém vhledu do řešené problematiky. Autorka se nespokojila s pouhou kompilací příslušné odborné literatury (zčásti cizojazyčné).

Při tvorbě práce pracovala diplomantka se značnou mírou samostatnosti a v práci s literaturou postupovala se značnou mírou citační kázně.

Práce je napsána kultivovaným jazykem a ani po formální stránce jí nelze nic vytknout.

Navrhované hodnocení:
výborně

Praha dne 16.1. 2009

Doc. JUDr. J. Zapletal, CSc.
vedoucí práce